
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 
 

 

 
 

I L R E T T O R E 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento 
dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8 febbraio 2019 avente ad oggetto “Disposizioni concernenti 
le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 333 del 31 marzo 2022 che autorizza gli Atenei, ad attivare i percorsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado e che assegna a questo Ateneo, per l’ A.A. 2021/22, n. 
1400 posti complessivi (200 infanzia, 400 scuola primaria, 400 scuola secondaria di I grado e 400 
scuola secondaria di II grado); 

 
VISTO il D.R. n. 3664/2022 del 04/08/2022 con il quale è stata indetta la selezione per l’attribuzione 
di n. 138 incarichi relativi agli insegnamenti per l’A.A. 2021-2022 riguardanti i corsi di formazione per il 
conseguimento  della specializzazione per le attività di sostegno, VII ciclo; 
 
 VISTO il D.R. 4462/2022 del 14/10/2022 rivolto a docenti interni e esterni per l’assegnazione di n. 
7 incarichi non ancora attribuiti; 

 
VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. 
n. 341 del 05/02/2019; 

 

VISTO il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta 
formativa” emanato con D.R. n. 2015 del 13/06/2019; 
 
VISTO il D.R. 4967 del 28/10/2022 con il quale è stata nominata la Commissione; 
 
VISTI i verbali relativi alla valutazione comparativa della suddetta Commissione; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti relativi alla selezione per il conferimento di n. 7 incarichi relativi agli 
insegnamenti riguardanti il corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno. 

 
 Art. 2 - E’ approvata la graduatoria di merito per il conferimento degli incarichi messi a bando.  
Nel caso di candidati con lo stesso punteggio, precede in graduatoria il più giovane di età.  
In caso di rinuncia dei vincitori si attingerà alla seguente graduatoria di merito per scorrimento. 

 
Art. 3 - Vengono conferiti n. 7 incarichi di docenza con contratto di diritto privato a titolo retribuito 
come di seguito elencati. 

 
 

POLO DI PALERMO 
 

INSEGNAMENTO 3 
Neuropsichiatria infantile - SSD MED/39 





AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 
 

Ordine Cognome Nome Punteggio Attribuzione 

Primo grado 
3 posti a bando 

Scifo Lidia 27 INCARICO 

Scifo Lidia 27 INCARICO 

Costanza Carola 18 INCARICO 

Costanza Carola 18  

Costanza Carola 18  

Patrì Silvana Maria 8  

Iacubino Anna Elisabetta 6*  

Pusateri Antonina 6  

Li Causi 
Daniela Rosaria 

Maria 5 
 

Piparo Alessandro 3  

Piparo Alessandro 3  

*Precede per minore età. 
 
INSEGNAMENTO 4 
Didattica speciale: approccio metacognitivo e cooperativo 
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio Attribuzione 

Primaria 
1 posto a bando 

Camillo Francesco Paolo 19 INCARICO 

Lo Piccolo Benedetto 16  

Pusateri Antonina 15  

Montone Enzo 11  

Palazzo Luigina 10  

Pecoraro Mariagemma 9  

Strazzera Letizia 8  

Calamaio Rosalia 7  

Impastato Gisella 6  

Patrì Silvana Maria 5*  

Li Causi 
Daniela Rosaria 

Maria 
5 

 

Piparo Alessandro 3  

Primo grado 
1 posto a bando 

Filippone Nicola 20 INCARICO 

Camillo Francesco Paolo 19  

Lo Piccolo Benedetto 16  

Pusateri Antonina 15  

Montone Enzo 11  

Palazzo Luigina 10  

Strazzera Letizia 8  

Calamaio Rosalia 7  

Iacubino Anna Elisabetta 6*  

Impastato Gisella 6  

Patrì Silvana Maria 5*  

Li Causi 
Daniela Rosaria 

Maria 
5 

 

Piparo Alessandro 3  

*Precede per minore età. 
 
 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 
 

 
 
 

POLO DI AGRIGENTO 
 

INSEGNAMENTO 1 
Psicologia dello sviluppo, dell’educazione e dell’istruzione: modelli di apprendimento  
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome Punteggio Attribuzione 

Secondo grado 
1 posti a bando 

Garraffo Ornella 15 INCARICO 

Melone Calogera 10  

Liotta Giuseppina 6  

Piraneo Rossella 3  

 
 

POLO DI TRAPANI 
 

INSEGNAMENTO 1 
Psicologia dello sviluppo, dell’educazione e dell’istruzione: modelli di apprendimento  
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome Punteggio Attribuzione 

Secondo grado 
1 posto a bando 

Flavio Giulia 19 INCARICO 

Genovese Francesca 16  

Glorioso Silvana 9  

 
 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Massimo Midiri 


		2022-11-03T11:41:04+0000
	Massimo Midiri




